
COD. PRATICA: 2024-002-4167 

segue atto n. 4056  del 18/04/2024  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

Servizio Amministrativo e Risorse umane del SSR 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 4056  DEL  18/04/2024 

 
 

OGGETTO:   Concorso pubblico, per esami, per l'ammissione di n. 45 (quarantacinque) 
medici al corso di formazione specifica in Medicina Generale triennio 
2024/2027. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1° febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Visto il decreto legislativo 17 agosto 1999, n. 368 in attuazione della Direttiva n. 93/16/CEE, in 
materia di libera circolazione dei medici e di reciproco riconoscimento dei loro diplomi, 
certificati ed altri titoli, che stabilisce che per l’esercizio dell’attività di medico di medicina 
generale è necessario il possesso del diploma di formazione specifica in medicina generale; 
Visto, in particolare il comma 2 dell'art. 25 del medesimo D.lgs. 368/1999, che stabilisce che le 
Regioni e le Province autonome emanano ogni anno i bandi di concorso per l'ammissione al 
corso triennale di formazione specifica in medicina generale, in conformità ai principi definiti 



COD. PRATICA: 2024-002-4167 

segue atto n. 4056  del 18/04/2024  2 

dal Ministero della Salute; 
Visto il D.M. Salute 7 marzo 2006, modificato dai DD.M. Salute 28 agosto 2014 e 7 giugno 
2017, per la disciplina unitaria del sistema, il quale prevede che: 
• le Regioni e le Province Autonome emanano ogni anno, in relazione alle proprie esigenze ed 
alle necessità formative evidenziate nelle rilevazioni dei fabbisogni e, nell’ambito delle risorse 
disponibili e dei limiti concordati con il Ministero della Salute, i bandi di concorso per 
l’ammissione ai corsi triennali di formazione specifica in Medicina Generale; 
• i bandi di concorso contengono tutti le medesime disposizioni, concordate tra le Regioni e le 
Province Autonome; 
• i bandi sono pubblicati sul Bollettino Ufficiale di ciascuna Regione o Provincia Autonoma, 
della pubblicazione ne viene data comunicazione per estratto nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana – IV Serie Speciale Concorsi ed Esami; 
• la scadenza del termine per la presentazione delle domande di concorso è di trenta giorni a 
decorrere dal giorno successivo alla data di pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale; 
• nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana viene pubblicato l’avviso del giorno e 
dell’ora di svolgimento delle prove di esame; 
• il concorso, da svolgersi nella medesima data ed ora per ciascuna Regione o Provincia 
Autonoma, stabilite d’intesa con il Ministero della Salute, consiste in una prova scritta, identica 
per tutte le Regioni, formata da quesiti a risposta multipla su argomenti di medicina clinica; 
• i quesiti della prova concorsuale sono formulati da una Commissione composta da massimo 
sette esperti, di cui sei designati dalla Conferenza delle Regioni, individuati a rotazione 
secondo il criterio della rappresentatività territoriale ed uno dal Ministero della Salute, 
individuato tra medici di Medicina Generale, professori universitari ordinari di Medicina Interna 
o discipline equipollenti e da direttori di struttura complessa; 
• le attività di supporto alla Commissione che predispone le prove di esame sono fornite dalla 
competente Direzione Generale del Ministero della Salute; 
Preso atto che ai medici in formazione è corrisposta una borsa, il cui importo annuo lordo è di 
€ 12.589,26. Gli oneri per le borse di studio e le spese organizzative del corso sono a carico 
della Regione Umbria che vi provvede mediante le quote di stanziamento, a destinazione 
vincolata, del Fondo Sanitario Nazionale, parte corrente. Nelle more del trasferimento della 
quota da parte del Ministero della Salute, del FSN sopra citato, per la copertura dei suddetti 
oneri, sono utilizzati i finanziamenti residui iscritti nei capitoli 02260_S - B2260_S – C2260_S – 
D2260_S – E2260_S – F2260_S del bilancio regionale; 
Preso atto che la Commissione Salute, nella seduta del 6 marzo 2024, ha approvato i 
documenti relativi all’ammissione al corso di formazione specifica in Medicina Generale, 
triennio 2024/2027, in particolare: 
• bando concorso, 
• domanda concorso, 
• schema di informativa privacy; 
Visto il Decreto del Ministero della Salute 12 ottobre 2021 a seguito del quale è consentita la 
presentazione della domanda di partecipazione al concorso anche a coloro che non sono 
laureati purché il diploma di laurea in medicina e chirurgia sia conseguito entro il giorno 
antecedente alla data di espletamento del concorso medesimo; 
Visto il Decreto del Ministero della Salute 29 ottobre 2021 con il quale viene cancellato il 6° 
comma dell’articolo 3 del D.M. Salute 7 marzo 2006, abrogando, conseguentemente, il 
punteggio minimo di 60 risposte esatte per il superamento della prova concorsuale; 
Visto il comma 2 dell’art. 3 della L.R. n. 24 del 23 dicembre 2008 che prevede che la gestione 
e l’organizzazione dei corsi di formazione specifica in medicina generale viene affidata al 



COD. PRATICA: 2024-002-4167 

segue atto n. 4056  del 18/04/2024  3 

Consorzio Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica; 
Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016; 
Ritenuto, per quanto sopra rappresentato, di approvare il bando di concorso per l’ammissione 
di n. 45 medici al corso di formazione specifica in medicina generale, triennio 2024/2027, di cui 
al D.lgs. n. 368 del 17 agosto 1999 e al Decreto ministeriale 7 marzo 2006, corredato del 
facsimile di domanda contenente l’informativa sul trattamento dei dati; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento; 
 

2. di approvare ed emanare il bando di concorso pubblico per esami per l’ammissione di 
n. 45 (quarantacinque) medici al corso di formazione specifica in Medicina Generale 
della Regione Umbria triennio 2024/2027, allegato al presente atto, quale parte 
integrante e sostanziale, unitamente al facsimile di domanda contenente l’informativa 
relativa al trattamento dei dati; 

 
3. di stabilire che il bando sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria e 

sul sito Web della Regione, alla pagina 
http://www.regione.umbria.it/salute/concorso-pubblico-per-il-triennio-2024-2027, 
unitamente al seguente avviso: 

“LE DOMANDE DI PARTECIPAZIONE POTRANNO ESSERE TRASMESSE, 
ESCLUSIVAMENTE TRAMITE PIATTAFORMA DIGITALE, ALLA PAGINA 
http://serviziinrete.regione.umbria.it/Servizi/RicercaServizi, SOLO A DECORRERE 
DAL GIORNO SUCCESSIVO ALLA DATA DI PUBBLICAZIONE, PER ESTRATTO, 
NELLA GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA. LE DOMANDE 
PRODOTTE CON UNA DIVERSA MODALITA’ (AD ES. PEC O RACCOMANDATA) E 
QUELLE TRASMESSE PRIMA O OLTRE IL TERMINE PREVISTO, NON VERRANNO 
PRESE IN CONSIDERAZIONE”; 

 
4. di stabilire che gli oneri finanziari per l’attuazione del presente atto sono a carico della 

Regione Umbria, che vi provvede mediante le quote di stanziamento, a destinazione 
vincolata, del Fondo Sanitario Nazionale, parte corrente, annualmente destinate dal 
Ministero della Salute ai corsi di formazione specifica in medicina generale e che, per 
il triennio 2024/2027, riguarderanno sia il finanziamento delle borse di studio, sia la 
gestione ed organizzazione del corso di formazione, utilizzando anche i finanziamenti 
residui iscritti nel bilancio regionale nei seguenti capitoli di spesa: 02260_S – B2260_S 
– C2260_S – D2260_S – E2260_S – F2260_S che presentano la necessaria 
capienza; 

 
5. di demandare a successivi atti la liquidazione delle spese per l’organizzazione delle 

procedure concorsuali, la gestione del corso, nonché l’erogazione delle borse di 
studio; 

 

http://www.regione.umbria.it/salute/concorso-pubblico-per-il-triennio-2024-2027


COD. PRATICA: 2024-002-4167 

segue atto n. 4056  del 18/04/2024  4 

6. di notificare il presente atto, corredato degli allegati, agli Ordini provinciali dei Medici 
chirurghi e degli Odontoiatri della Regione Umbria per l’affissione ai rispettivi Albi, 
nonché al Consorzio Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica; 

 
7. di informare il Ministero della Salute dell’avvenuta adozione del presente atto, ai fini 

della successiva comunicazione per estratto nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana; 

 
8. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 17/04/2024 L’Istruttore 

Anna Maria Felici 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 18/04/2024 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
- Davina Boco 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 18/04/2024 Il Dirigente  

- Davina Boco 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

